

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.

Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.

Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.

Reklamy redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

25

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00, kwart. Zł. 18'00
w Krakowie z odnosz. do domu " " 6'20 " " 18'60
Na prowincji z przesyłką poczt. " " 6'60 " " 19'80
Zagranicą z przesyłką pocztową " " 10'00 " " 30'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr,
I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście
Zł. 1'00, wiersz m.łm. I-szp. na I-jej stronie Zł. 1'25, gratulacje
Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Uchylenie się od odpowiedzialności

Rząd mandatowy i Liga Narodów wobec sprawy Ściany Płaczu

Kraków, 4 grudnia

(m-w) Sprawa Ściany Płaczu powinna i mogła być uregulowana jeszcze w roku 1925, po pierwszym incydencie. Władza mandatowa, a w szczególności administracja palestyńska nie chciały jednak wziąć na siebie odpowiedzialności za powzięcie jakiegokolwiek decyzji. Dopiero po gorszących zajściach w Sądny Dzień 1928 roku — kiedy to, z rozkazu gubernatora Jeruzolimy p. Keith-Roach'a, policja palestyńska wydarła przemocą parawan z tłumu modlących się przed Ścianą Płaczu Żydów — rząd brytyjski rozpatrzył sprawę i wydał „Białą Księgę”, w której, powołując się na artykuł 13 mandatu palestyńskiego, uznał utrzymanie status quo za konieczne. Występując z taką tezą — a nie chodzi nam w tej chwili o jej ocenę z prawniczego i politycznego punktu widzenia — musiał rząd oczywiście zapodać, jak sam pojmuje warunki status quo przed Ścianą Płaczu i jakie kroki administracyjne zamierza przedsięwziąć, celem zapewnienia jego utrzymania. Artykuł 13 mandatu — ten właśnie, na który powoływał się rząd co do konieczności zachowania status quo — daje administracji palestyńskiej pod tym względem zupełnie wyraźne pełnomocnictwa. Niestety rząd brytyjski w wspomnianej Białej Księdze określił status quo tylko jednostronnie, powiadając, że Żydom nie mogą przysługiwać inne prawa, niż te, jakie mieli za czasów tureckich. O tem, co wolno lub nie wolno robić w tem Świętym Miejscu żydowskim *Muzulmanom*, rząd w „Białej Księdze” ani słówkiem nie wspomniał. Wielki Mufti zrozumiał zatem, że — wszystko wolno. Nie powiedział też rząd, jakim regulaminem i jakimi środkami administracyjnymi zamyśla zapewnić utrzymanie tego status quo. „Biała Księga” powiadała innymi słowy: Byleby tylko Żydzi niczego nie robili, co narusza ten, tak przez nas pojęty, status quo, a wszystko będzie w porządku. Jeżeli natomiast Żydzi chcą czegoś więcej — lawki, parawan itp. — to niech się sami pogodzą z Wielkim Muftim. My — owszem, będziemy pośredniczyć. Komisja Mandatowa dała swoje placet... I istotnie Wielki Mufti podjął natychmiast energiczne kroki, celem doprowadzenia do tej zgody, do której tak pięknie zachęcał rząd palestyński i której tak szczerze „życzyła” sobie Komisja Mandatowa: Wynajął specjalny, całkiem nowoczesny zespół „jazzbandu”, który przygrywał modlącym się przy Ścianie Płaczu Żydom, by ich pocieszyć, nakazał muzycznemu odwiedzać pięć razy dziennie, zapomniany przed tem, zakątek nad Ścianą Płaczu i przypominać modlącym się na dole Żydom, że „Allah jest wielki”, co miało naturalnie oznaczać, że zgoda jest bliska. Nie przestając na tem, kazał — oczywiście dla upiększenia ponurego i smutnego otoczenia Ściany Płaczu — wybudować nad nią piękny, misterny minarecik, a wreszcie, by umożliwić bezpośredni, serdeczny kontakt między światem muzulmańskim w meczecie Omara, a niepotrzebnie od niego murem odgradzonymi, potężnymi Żydami przy Ścianie Płaczu, kazał o-

tworzyć furtkę w tym murze. Prawnicy rządu brytyjskiego nie mogli w tych humanitarnych innowacjach dopatrzeć się żadnego naruszenia status quo...

Działo się to już za czasów nowego Wysokiego Komisarza, Sir Chancellor'a, który — należy to przyznać — zajmował się zagadnieniem Ściany Płaczu o wiele aktywniej, niż jego poprzednicy. Niefortunna Biała Księga, która istniała już w chwili, kiedy objął urządowanie, odbierała mu jednak możliwość podjęcia jakiegokolwiek, istotnie skutecznego kroku. Wielki Mufti oświadczył, że jest bardzo zadowolony z definicji status quo, nadanej przez Białą Księgę i prosił Wysokiego Komisarza o wydanie od powiednich rozporządzeń wykonawczych. Wtedy dopiero zaczął Wys. Komisarz pertraktować z Urzędem Kolonialnym w Londynie i tamtejsi panowie zaczęli sobie, zdaje się, uświadamiać, że ich Biała Księga nie była mistrzowskim poczęciem i że sytuację raczej zaogniła, niż ułatwiła. Spostrzeżono, że ta Biała Księga wsunęła nową, potężną broń polityczną w ręce muftiego i zaczęto... zwlekać z wydaniem rozporządzeń wykonawczych. Przypomniano sobie, że Komisja Mandatowa poleciła władzy mandatowej, by zabrała się aktywnie do pośredniczenia w sprawie porozumienia między Żydami a muzulmanami co do Ściany Płaczu. Wysoki Komisarz — zakrawa to na kpiny, gdyby nie było prawdą — zwrócił się do Muftiego z propozycją, czy nie zechciałby sprzedać Żydom skrawka ziemi przed Ścianą Płaczu i dopomóc w ten sposób do rozwiązania tej „przykłej sprawy”. Przypadkowo Mufti czytał jednak wówczas już „Białą Księgę” i doszedł — jakżeśmy to wyżej zaznaczyli — do pewnych całkiem pozytywnych i dla siebie nienajgorszych wniosków. Musiałby być istotnie specjalnym barankiem bożym, by zgodzić się na propozycję p. Chancellor'a lub chociaż z nim wogóle dyskutować dał na ten temat. Pokazał mu więc plecy, a wróciwszy do swojego pałacu śmiał się tak serdecznie, że aż Żydzi przy Ścianie Płaczu go słyszeli. Tymczasem zafrasowany p. Chancellor pojechał do Genewy, opowiedział członkom Komisji Mandatowej o swoich nadludzkich wysiłkach dookoła wypełnienia polecenia, jakie od niej otrzymał rok temu i doszedł do konkluzji, że „narażenie nie da się nic zrobić”. Trzeba zatem stać na straży świętego status quo. Urząd Kolonialny przygotowuje odpowiednie zarządzenia, które „wkrótce” wyda i o których narażenie on, Wysoki Komisarz, nie może nic bliższego powiedzieć. Faktem jest, dodał p. Chancellor, że regulamin określający dokładnie status quo jest konieczny. „Wszelka zwłoka jest niebezpieczna, gdyż muzulmanie rozsiewają już wieści, mające na celu wywołanie przekonania, jakoby część Ściany Płaczu była sanktuarjum muzulmańskim”. (Sir Boyd Merriman przypomniał te słowa Wysokiego Komisarza całkiem trafnie p. Luke'emu podczas toczącego się obecnie dochodzenia). Komisja Mandatowa, trzymając się zasady: „Nie wtykaj palca między drzwi”, wyraziła przedewszystkiem swoje uznanie Wysokiemu Komisarzowi za jego wy-

silkki i postanowiła potem, również, — „narażenie nie robić”. Było to w czerwcu br. Na pytanie — jak w zabawie towarzyskiej „w sekretarza”: — Co z tego wynikło? Co świat na to powiekszył? można odpowiedzieć: Wszyscy to już wiedzą.

Druga faza rozwoju tej „przykłej sprawy” nie jest jeszcze całkiem jasna. Już w Białej Księdze stwierdził rząd brytyjski, że „zatarg o Ścianę Płaczu przekroczył ramy czysto religijne i nabrał definitywnie charakteru polityczno-rodowego”. Po masakrach palestyńskich ogarnęło tych panów w Colonial Office, którzy od 12 lat, bez przerwy, są właściwymi i odpowiedzialnymi kierownikami całej polityki brytyjskiej w Palestynie — rządy się zmieniają, ale oni zostają, — wielkie zdenerwowanie. Padło hasło — jakby rewelacja — konieczności rozwiązania sprawy Ściany Płaczu. Nieszczęście chciało, że po zajściach palestyńskich były wielkie święta żydowskie i p. Chancellor musiał wydać tymczasowy regulamin co do modlitwy Żydom przy Ścianie Płaczu. Prowizoryczny ten regulamin czerpał swojego „dnucha” z Białej Księgi i pozwolił Żydom ustawić do ich nabożeństw tylko kilka najniezbędniejszych sprzętów, które zostały przedtem, w obecności samego gubernatora Jeruzolimy, co do milimetra odmierzone. Wielkiemu Muftiemu, oszołomionemu swoim zwycięstwem politycznym, nie podobał się jednak nawet ten tak skromny regulamin i zaalarmował znowu cały świat muzulmański z powodu krzywdy, jaka się dzieje jego braciom w Palestynie. By go choć trochę udo-bruchać, zabronił p. Chancellor, dodatkowo, trąbienia „szofaru” w Sądny Dzień... W Londynie poznano, że obecnie każda decyzja władzy mandatowej w sprawie, choć po części sprawiedliwego, uregulowania zagadnienia Ściany Płaczu napotka na nieubłagany opór ze strony muzulmanów, tj. Wielkiego Muftiego. Trudno było się spodziewać, by ci sami ludzie, którzy do tychczas kierowali polityką palestyńską w myśl zasady „laissez faire, laissez passer”, zechcieli teraz właśnie zmienić swoją taktykę i przystąpić do energicznego rządzenia, choćby nawet to się miało Wielkiemu Muftiemu nie podobać. Wołeli zażądać międzynarodowej komisji dla rozwiązania Ściany Płaczu z powołaniem się na art. 14 mandatu palestyńskiego: Niech kto inny, obejmie odpowiedzialność za rozwiązanie tej „przykłej sprawy”.

Z żydowskiego punktu widzenia propozycję brytyjskiej powołania międzynarodowej komisji dla rozwiązania sprawy Ściany Płaczu należy z radością przyklasnąć. W dzisiejszej sytuacji może istotnie sprawa Ściany Płaczu zostać rozwiązana w sposób sprawiedliwy i bezstronny tylko przez odpowiednio złożoną i bezwzględnie neutralną komisję międzynarodową.

Komisja Mandatowa nauczyła się jednak — zdaje się od rządu brytyjskiego — tej taktyki, której nie można inaczej scharakteryzować, jak — uchylenie się od odpowiedzialności. Wołała wobec tego oddać sprawę Radzie Ligi Narodów do ostatecznego rozstrzygnięcia i wskazać przy tem delikatnie na niezgodność tej pro-

pozycji — z prawniczego punktu widzenia — z artykułem 14 mandatu, który żąda powołania do życia ogólnej Komisji dla Miejsc Świętych, a nie specjalnej komisji dla jednej, odrębnej sprawy dotyczącej tych Miejsc. Że przy wydaniu takiej opinii wieloma członkami komisji powodowały o wiele bardziej względy polityczne niż względy prawnicze, o tem oczywiście niema co wątpić. Pomówimy o tem przy innej sposobności, kiedy protokoły obrad komisji będą opublikowane. W każdym razie wszyscy ci, którzy z tych lub owych względów chcą

wywrzeć nacisk na Wielką Brytanię w sprawie stworzenia przewidzianej art. 14 mandatu palestyńskiego Komisji dla Miejsc Świętych, pojeśli natychmiast że okazja po temu jest obecnie świetna i że nie należy jej wypuszczać z ręki. Że tam z powodu dalszej zwłoki, w Palestynie może się jeszcze polać krew — tem wszak nie warto się wzruszać w obliczu tak wielkich zagadnień politycznych....

Zobaczmy, co powie, Rada Ligi Narodów. Czy także uchyli się od odpowiedzialności?

ni wiceprezesa Egzekutywy dr. Emil Schmorak, względnie b. poseł dr. Sommerstein.

Dalsze kondolencje

L w ó w. 3. 12. (T) W dalszym ciągu nadchodzą setki telegramów kondolencyjnych na ręce wdowy po bhp. Zmarłym, redakcji „Chwila” i Egzekutywy Sjonistycznej. Nadeszło również kilkanaście telegramów z Ameryki od tamtejszych Organizacji Sjonistycznych od wybitnych przywódców Żydów galicyjskich w Ameryce.

Warszawa, 3. 12. (Sin) W dalszym ciągu napływają listy kondolencyjne do Koła Żydowskiego w związku ze śmiercią bhp. dra Leona Reicha. Wyrazy współczucia w imieniu PPS nadesłał poseł Niedziałkowski w imieniu klubu Wyzwolenia prezes Róg, Stronnictwa Chłopskiego prezes Dąbski, nadto p. Piłichowski w imieniu federacji pomocy Żydów polskich.

Radni polscy w Drohobyczu popierają wniosek żydowski

L w ó w. 3. 12. (T) Jak już wczoraj podaliśmy radni żydowscy m. Drohobycza wszczęli akcję w kierunku przemianowania ulicy Szpitalnej, zamieszkanej wyłącznie przez Żydów na ulicę Dra Leona Reicha. W dniu dzisiejszym zwrócił się prezes radnych polskich w Drohobyczu, dr. Kozicki do prezydium klubu radnych narodowości żydowskiej i składając im kondolencje zakomunikował że klub radnych polskich uchwalił jednogłośnie głosować na posiedzeniu rady miejskiej Drohobycza, które się odbędzie jutro za wnioskiem klubu żydowskiego. Ponieważ oba kluby posiadają bezwzględnie większość w radzie, wniosek ten ma zapewnione szanse przejścia.

Dziś rada ministrów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 3. 12. Sin. Posiedzenie rady ministrów odbędzie się dziś, we środę.

Poseł Rauscher wrócił do Warszawy

Warszawa, 3. 12. Sin. Poseł niemiecki Rauscher powrócił dziś rano z Berlina do Warszawy i odbył w godzinach popołudniowych konferencję z min. Twardowskim.

Jakie będą losy Sejmu?

Przed jutrzejszym otwarciem sesji sejmowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 3. 12. Sin. Prawie wszystkie posiedzenia klubów sejmowych zostały odroczone do dnia jutrzejszego. Tymczasem w sferach rządowych przebieg konferencji na Zamku i w Belwederze na temat losów Sejmu utrzymywany jest w ścisłej tajemnicy. Również dzisiejsza konferencja między premierem Świątkim a marsz. Piłsudskim, która miała miejsce w generalnym inspektoracie armii, owiana jest tajemniczością. Narady prezydium klubu B. B. odbywają się poza Sejmem, jednakże już dziś w sferach miarodajnych zapewniają nas, że rząd nie zamierza przeszkodzić pierwszym

zapowiedź przemówienia ministra Matuszewskiego na pierwszym posiedzeniu. Opozycja sejmowa jednak trwa przy postanowieniu wniosku o votum nieufności dla rządu na pierwszym posiedzeniu. Wszelki kontakt między rządem a Sejmem został przerwany. Nie pełni go nawet „tajny radca” mężów stanu, bibliotekarz sejmowy Kołodziejski.

Posiedzenie Koła

Warszawa, 3. 12. (Sin) W czwartek o godzinie 10. odbędzie się posiedzenie Koła Żydowskiego.

Po zgonie bhp. Leona Reicha

Egzekutywa sjońska w Londynie uczci pamięć bhp. Dra Reicha

Londyn, 3. 12. ŻAT. Jutro popołudniu odbędzie się uroczyste posiedzenie Egzekutywy Sjonistycznej dla uczczenia pamięci bhp. dra Leona Reicha. Prezydent Organizacji Sjonistycznej dr. Weizmann wygłosi przemówienie żałobne. Projektowane jest założenie fundacji imienia dra Leona Reicha.

Dr. Wolf jednak obejmie mandat sejmowy?

(Telefonem od naszego korespondenta)

L w ó w. 3. 12. (T) Jak się dowiaduje Wasz korespondent, wejdzie do Sejmu w miejsce zmarłego bhp. dra Reicha prawdopodobnie jego bezpośredni następca na liście chirurg dr. Aron Wolf. W tej chwili sprawa ta nie jest jeszcze ostatecznie ustalona, ale jest to najprawdopodobniejsze.

Kto obejmie kierownictwo Egzekutywy lwowskiej

L w ó w. 3. 12. (T) Rozeszły się tu pogłoski, że ma być zwołana nadzwyczajna konferencja krajowa Organizacji Sjonistycznej dla wyboru następcy prezesa Organizacji Sjonistycznej.

Jak pracuje sąd obywatelski w sprawie b. min. Miedzińskiego

Warszawa, 3. 12. (AW) W związku z wiadomościami, jakie pojawiły się w piśmie co do obrad Sądu Obywatelskiego w sprawie b. ministra Poczty i Telegrafów Miedzińskiego, Agencja Wschodnia dowiaduje się ze źródeł jaknajbardziej miarodajnych co następuje: Członkowie Sądu Obywatelskiego mec. Bogucki i prof. Zawadzki, prowadzą dochodzenia w sprawie zarzutów postawionych b. ministrowi Miedzińskiemu. Poza zapoznaniem się z materiałem dostarczonym przez Najwyższą Izbę Kontroli i Ministerstwo Poczty i Telegrafów, panowie ci w najbliższym czasie przesłuchają szereg osobistości, mogących należycie oświetlić działalność p. Miedzińskiego na stanowisku Ministra Poczty i Telegrafów. M. in. przesłuchani zostaną pp. ministrowie Boerner i Matuszewski oraz wiceminister skarbu p. St. Sta-

stycznej, względnie jakoby miało być zwołane posiedzenie rady partyjnej, któreby dokonało tego wyboru. Jak się Wasz korespondent z autorytarnych źródeł dowiaduje, Egzekutywa Sjonistyczna nie zamierza zwołać ani rady partyjnej, ani też konferencji w tym celu; jedynie sama wyznaczy kierownika Egzekutywy. Przy tem jako kandydaci wchodzi w rachubę obec-

OLLESCHAU KURACYJNE najlepsze

W Warszawie, 3. 12. Sin. Dziś zakończyła się w sądzie apelacyjnym rozprawa przeciwko arcybiskupowi manjawiłkiemu Kowalskiemu. Proces toczył się, jak wiadomo przy drzwiach zamkniętych.

Sąd apelacyjny zatwierdził wyrok przeciwko arcybiskupowi Kowalskiemu

Sąd apelacyjny ogłosił wyrok, zatwierdzający w całej rozciągłości wyrok pierwszej instancji, skazujący Kowalskiego na cztery lata domu poprawy, zredukowanych po zastosowaniu amnestji do lat 2 i 8 miesięcy.

Dosłowne brzmienie wyroku sądu apelacyjnego jest następujące:

Warszawa, 3. 12. Sin. Dziś zakończyła się w sądzie apelacyjnym rozprawa przeciwko arcybiskupowi manjawiłkiemu Kowalskiemu. Proces toczył się, jak wiadomo przy drzwiach zamkniętych. Sąd apelacyjny ogłosił wyrok, zatwierdzający w całej rozciągłości wyrok pierwszej instancji, skazujący Kowalskiego na cztery lata domu poprawy, zredukowanych po zastosowaniu amnestji do lat 2 i 8 miesięcy. Dosłowne brzmienie wyroku sądu apelacyjnego jest następujące:

Sąd apelacyjny po rozpatrzeniu sprawy Jana Marji Michała Kowalskiego, skazanego przez sąd plocki na 4 lata domu poprawy za przestępstwa, przewidziane z art. 513, 514 i 515 kodeksu karnego, uwzględniając skargę apelacyjną skazanego oraz obrońców jego adwokatów Smiarowskiego i Główczewskiego, uznając Kowalskiego winnym zarzucanych mu czynów lubieżnych w stosunku do niemających lat 16 Marji Osinówny, Haliny Tomasik, Heleny Fiałkowskiej, Janiny Bodowskiej i mających powyżej lat 16 Zelfi Tomilkówny, Marji Tomes, Olgi Bitner oraz Heleny Niewiadomskiej — postanawia zaskarżony przez Kowalskiego wyrok tak co do uznania winy, jak i wymiaru kary zatwierdzić. Jednocześnie sąd apelacyjny zarzuć popełnienia czynów lubieżnych w stosunku do zakonnicy Katarzyny Żyłkównej uznaje za nieudowodniony i z tego punktu postanawia oskarżonego uniewinnić. Sąd apelacyjny koszty procesu zaliczył na rachunek skazanego Kowalskiego.

Po ogłoszeniu wyroku przewodniczący zwrócił się do prokuratora z zapytaniem, jaki stawia wniosek co do zastosowania wobec Kowalskiego go środka zapobiegawczego. W sądzie okręgowym w Płocku, Kowalski złożył tysiąc złotych kaucji. Prokurator oświadczył, że wobec wysokiego wymiaru kary, kaucja 1.000 zł. wydaje się niewystarczająca i żądał aresztowania Kowalskiego. Przeciwko wnioskowi prokuratora zaapelował adwokat Smiarowski i prosił o utrzymanie kaucji w mocy. Sąd prośbę obrony uwzględnił.

Sprawa „numerus clausus“

na wyższych uczelniach w Czechosłowacji

Nowe niebezpieczeństwo dla studującej młodzieży żydowskiej

Praga i Brno, jedne z głównych środowisk emigracji żydowskich studentów, pochodzących z państw, które praktykują numerus clausus na swych wyższych uczelniach, były w ostatnich kilkunastu dniach widownią burzliwych awantur. Psychoza, która ogarnęła całą środkową Europę, nie ominęła i Pragi, a stąd przeskoczyła do Brna a częściowo także do Bratisławy. Na niemieckich i czeskich wyższych uczelniach rozpoczęła się namiętna dyskusja na temat „numerus clausus“, która porwała umysły całej młodzieży akademickiej, wszystkie jej ugrupowania, korporacje i stowarzyszenia. W chwili, gdy piszę te słowa, dyskusja powyższa nie dobiegła jeszcze końca. Wciąż jeszcze odbywają się wiece protestacyjne, demonstracje a nawet dyskusje ożywione wśród grona profesorskiego. Część prasy, stoi na stanowisku zupełnej wolności akademickiej i żąda oddania całej tej dyskusji do rozstrzygnięcia, jedynie i wyłącznie młodzieży akademickiej, część zaś występuje przeciw propagowaniu „hyperwolności akademickiej“ roznamiętnionej młodzieży, wychodząc z założenia, że młodzież jako czynnik subiektywny nie może tej rozognionej kwestji samodzielnie rozsądnie rozwiązać, a wobec tego konieczną jest ingerencja osób starszych. Minister oświaty, przyjmując delegację żydowską studentów, coprawda przyrzekł poprzeć żądania delegacji, ale wytworzył później nastrój, nie dając wielkiej nadziei, by skutki tej przewlekłej dyskusji były bez szkód dla obcej młodzieży żydowskiej, przybywającej na studia do Czechosłowacji.

Narazie w obozie żydowskiej młodzieży panuje gorączka, wyczekuje się z niecierpliwością rozwiązania tego problemu, który, przez wzgląd na rozmaite rezolucje różnych ugrupowań, stojących na różnych biegunach i stanowiskach stał się bardzo zawikłanym. Wszystko wskazuje na to, że pewne zmiany w obecnym systemie są do przewidzenia, a ofiarami będziemy znów my, żydowscy studenci z Polski.

W całej dyskusji możnaby odróżnić dwie fazy. Pierwsza faza, to chwile, gdy problem numerus clausus, przeniół się z Wiednia do Pragi i Brna. Były to chwile burzliwe, połączone z demonstracjami i ekscesami, a stały wyłącznie pod znakiem hasła hakenkreuzlerowskich studentów wyższych uczelni niemieckich w Czechosłowacji „heraus mit den Ausländer und Juden“. Do zamieszek, ekscesów, obelg, zniewag słownych i czynnych doszło tylko na wyższych uczelniach niemieckich, specjalnie na lekarskim fakultecie niemieckiego uniwersytetu w Pradze. Barbarzyńscy hakenkreuzlerzy, zrozumieli dyskusję na temat „numerus clausus“ w ten sposób, że należy pobić do krwi 20 spokojnych akademików iademiczek żydowskich. Gdy ekscesy i burzliwe demonstracje się powtarzały, gdy nie pomogła interwencja policji, która demonstrantom nie szczędziła rąków swymi gumowymi pałkami, władze uniwersyteckie zmuszone były zamknąć uczelnie na dwa dni aż do przywrócenia ładu i spokoju.

Hakenkreuzlerzy niemieccy w Brnie, chcieli coprawda też wywołać zamieszanie i korzystać ze swej swobody akademickiej, lecz tych niedoszłych „bohaterów“ rozpedziła od razu policja nie dając im możliwości wykazania swej ideologii przed forum publicznym.

Czego żądali niemieccy demonstranci, jest aż nazbyt widocznym. Chcieli pójść wzorem swych braci wiedeńskich i zamknąć na zawsze bramy uniwersyteckie dla Żydów. Oficjalnie czynnikami dziwią się bardzo tej odwadze hakenkreuzlerów, których obecny krok był dla nich bardzo niebezpieczny. Wie bowiem każdy czło- wiek w Czechosłowacji, że niemieckie wyższe uczelnie mają bardzo mały procent rdzennych Niemców i tylko dzięki wielkiej liczbie obcokrajowców, studujących na tych uczelniach jest osiągnięte quorum, konieczne do ich utrzymania. Gdyby więc żądaniu studentów niemieckich stało się zadość, zostaliby więc oni z po-

wodu zbyt szczupłej ilości słuchaczy, pozbawieni swych szkół. A o tem zapomnieli widocznie „bursze“ niemieccy.

Należytą odprawę dała im prasa czeska, zwracając im uwagę na to, że uczelnie te są własnością państwa i że obcy Żydzi są nie ich, lecz państwa czechosłowackiego, gośćmi. Radzi więc prasa czeska szowinistom niemieckim siłomc wojownicze instynkty, by zachowaniem swem nie narażali na szwank dobrej opinii państwa na zewnątrz.

Wystąpienia niemieckich studentów nie zawierały tego niebezpieczeństwa, jakie późniejsze w drugiej fazie dyskusji — wystąpienia czeskich studentów w Pradze, żądających zaprowadzenia numerus clausus dla obcokrajowców. Żądanie to wystawione zostało przez czeskich studentów medycyny w Pradze. Medyczny fakultet czeski w Pradze posiada bowiem wielki procent obcych studentów. Tak n. p. na pierwszym roku na ogólną liczbę 684 studentów jest jedna trzecia obcych. Laboratorja, pro-sektorja i kliniki za ciasne są, by pomieścić wszystkich i dać im możliwość pracy takiej, która odpowiadałaby wymaganiom regulaminu. Wobec takiego stanu rzeczy zrodziło się pytanie, co począć, by zaradzić złu i przykrym konsekwencjom, któreby mogły wyniknąć na skutek braku miejsca.

Pod wpływem „burszów“ niemieckich, chciała szczupła garstka studentów czeskich rozwiązać powyższe zagadnienie realizacją hasła: „Cizinci a Žydí ven“ („Obcokrajowcy i Żydzi precz“). Rozruchy tej bardzo szczupłej garstki były odblaskiem faszyzmu czeskiego, który pod osłoną autonomji uniwersyteckiej dążył do wypłynięcia na wierzch. Ta garstka, potępiona przez całą prawie prasę czeską i przez większość akademickiej młodzieży czeskiej znikła z widowni.

Zupełnie inny charakter miały wystąpienia reszty akademickiej młodzieży czeskiej. Były one oparte na rzeczowych argumentach, a żadne z nich nie było skierowane przeciw pewnej rasie, wyznaniu, czy narodowości. O numerus clausus skierowanym przeciw Żydom wyłącznie nie było mowy — a jeśli gdzieś odezwały się podobne głosy to były one zupełnie odosobnione. Studenteria czeska widzi wyjście z obecnego kryzysu na uczelniach jedynie w ustanowieniu numerus clausus dla obcokrajowców, wychodząc z założenia, że jakkolwiek jest za swobodą studjów, to jednak nie śmie ona ograniczać prawa czeskich studentów. „Czeski student ma pierwszeństwo do studjów w swym kraju. Nie oznacza to jednak — brzmi w dalszym ciągu uchwalona w Pradze rezolucja — byśmy byli przeciw studjom obcokrajowców u nas, ale żądamy dla naszych studentów dostatecznych warunków, a jak długo one nie są wystarczające tak długo winien być dostęp obcych na nasze uczelnie ograniczony. Z tego powodu, że obecna chwila nie daje nadziei wybudowania nowych gmachów i rozszerzenia instytutów i klinik, żądamy, aby była zaprowadzona norma procentowa dla obcych studentów, jako jedyne wyjście z obecnego kryzysu.“

Odezwały się i inne rezolucje uchwalone przez pewne ugrupowania akademickie, domagające się przyjmowania tylko studentów obcokrajowców, rekrutujących się z krajów, w których numerus clausus nie jest praktykowany. Rezolucja powyższa motywowana jest następującym rozumowaniem: Frekwencja liczna obcych na czeskich uczelniach, byłaby miłym objawem zainteresowania i uznania dla czeskiej wiedzy zagranicą, ale w rzeczywistości tak nie jest. Większa część bowiem studujących w Czechosłowacji rekrutuje się z ludzi, którym nie dano możliwości studjowania w kraju, którego są obywatelami, i owa część uciekła do Pragi, jako do „locus minoris resistentiae“. Chodź przedewszystkiem o Żydów z Polski, Rumunii i Węgier. Gdyby w tych państwach przestała być norma procentowa praktykowaną, zmniejszyłaby się liczba obcych na czeskich fakulte-

tach, a pozostałby tylko mały procent tych, którzy do Czechosłowacji przyjechali przez wzgląd na wyższy poziom naukowy czeskich uczelni. Wobec tego, numerus clausus dla tych osób nie śmie być wprowadzony, bo toby oznaczało zgwałcenie swobody studjów“.

Niektóre ugrupowania żądały wprowadzenia numerus clausus dla obcokrajowców, za wyjątkiem studentów z Bułgarii i Jugosławji, a to ze względu na serdeczne stosunki łączące państwo czeskie z powyższymi państwami. Znamiennym jest także głos studentów socjal-demokratycznych, którzy są, przeciw zaprowadzeniu numerus clausus jako że jest on niebezpiecznym, bo może podważyć prestige czeskich wyższych uczelni i czechosłowackiego państwa i stoja na stanowisku demokratycznej swobody studjów.

Oto głosy studentów lekarskiego fakultetu w Pradze. Niebezpieczeństwo nam grożące jest aż nazbyt widoczne, bowiem istotny stan rzeczy domaga się zaprowadzenia w Pradze tego, co już w Bernie na lekarskim fakultecie jest praktykowane od kilku lat, mianowicie z pośród obcokrajowców przyjmuje się tylko 5 proc. ogólnej liczby przyjętych studentów obywateli czeskich.

W Brnie zaś mimo zaprowadzenia tej normy procentowej przepelnienie jest tak wielkie, środki naukowe nie wystarczają, (prosektorjum jest prawie że zamknięte), że obecnie wysurwa się plan zaprowadzenia numerus clausus także i dla obywateli czeskich, a jako kryterjum do przyjmowania służyłoby wieki egzamin wstępny.

Żądania zaś praskich studentów techniki, zaprowadzenia normy procentowej dla obcokrajowców także i na technice są bezpodstawne, a Rada Wydziałowa techniki czeskiej, odpowiadając na te niedorzeczne wymagania oświadczeniem stwierdzającym, że miejsca na technice jest dość i dla obcokrajowców i wobec tego nie ma potrzeby zaprowadzenia numerus clausus.

Oto istotny stan rzeczy. Przewidzieć można, że niebezpieczeństwo grozi tym studentom, którzy w przyszłości chcieć będą studjować medycynę. Emigracja żydowskich studentów z Polski, która dotychczas tak liczna była w Czechosłowacji, w miejscu dla studjów bardzo wygodnym, będzie prawdopodobnie w przyszłym roku bardzo mała, a wielu będzie musiało ze swego zamiłowania zrezygnować, jeśli nie uda im się dostać na uczelnie polskie i tak, my Żydzi stoimy prawdopodobnie przed stratą i tego zakątka gościnności, który tyle lat powojennych przyjmował i gościł nas tak serdecznie. Społeczeństwo żydowskie w Polsce winno więc energicznie walczyć o zniesienie „numerus clausus“ na lekarskich fakultetach w Polsce.

Brno.

S. Goldberg

Dalsze odznaczenia orderem Polonia Restituta

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 3. 12. Dzisiejszy „Monitor Polski“ ogłasza dalszą listę osób odznaczonych orderami „Polonia Restituta“ z okazji 11 listopada.

Krzyż komandorski otrzymali m. in. red. naczelny „Czasu“ dr. Beaupre, prof. Samuel Dickstein z Warszawy, prof. Akad. górniczej w Krakowie Hoborski i t. d.

Krzyż oficerski otrzymali m. in. dr. Klemens Bakowski z Krakowa, art. malarz Bukowski, (Kraków), b. wicewojewoda krakowski dr. Duch, adiutant Prezydenta Rzplitej major Jurgielewicz, em. dyrektor gimnazjum Nowodworskiego (św. Anny) w Krakowie dr. Kulczyński, prezes zarządu krakowskiej gminy żydowskiej dr. Rafał Landau, architekt Maczyński z Krakowa, red. dr. Rubel, Bol. Wallek-Walewski, kompozytor z Krakowa itd.

Warszawa, 3. 12. Sin. Minister komunikacji Kuehn odbył dzisiaj dłuższą konferencję z p. Deweyem. W toku rozmowy poruszono również sprawę zakupów firmy Lilpop Rau i Lowenstein, którymi interesuje się Ameryka i którzy są głównymi dostawcami taboru dla kolejki polskich.

nie tylko żydostwo w Polsce, lecz i naród cały, skupiony pod sztandarem Odrodzenia. Z szeregow naszych ubył mąż, który niezmordowaną swoją pracą, wielkim talentem, jako organizator ruchu odrodzeniowego, przywódca i trybun ludowy, słowem i czynem torował drogę idei renesansu żydowskiego, walcząc ofiarnie i z samozaparciem się ze sprzymierzonymi siłami wsteczności i odszczepieństwa. Na rodzinnym terenie swojej działalności: w Małopolsce Wschodniej zmusił do kapitulacji twierdzę wrogów naszej wielkiej idei.

Jako zwycięski Wódz żydostwa małopolskiego stał się jedną z czołowych postaci ruchu sjonistycznego. Zarówno na Kongresach jak i w Agencji Żydowskiej zajął kierownicze stanowisko, czerpiąc z czystej krynicy naszej wzniosłej idei wiarę w przyszłość Narodu.

Silną przekonania i energią czynu stał w pierwszych szeregach niezmordowanych bojowników o nasze prawa polityczne i swobodę rozwoju narodowego. Głos Jego orędowniczy różbrzmiewał w czasie konferencji pokojowej w Wersalu. Na zjazdach międzyparlamentarnych, z trybuny Sejmu Odrodzonej Polski, na Kongresach mniejszości narodowych i wogóle wszędzie, gdzie ważyły się losy polityczne ludności żydowskiej, ten mąż o wielkich zaletach ducha i serca, o czystym charakterze i wybitnej kulturze politycznej umiał wykrzesać z siebie moc zapału i energii jakoteż godnie dźwigać na jego barki nałożony ciężar obowiązków narodowych i społecznych.

Centralny Komitet Organizacji Sjonistycznej w Polsce stwierdza uroczystie, że błogosławionej pamięci Dr. Leon Reich dobrze się zastąpił narodził żydowskiemu.

NADEŚLANE.

Za rubryką tę redakcja nie odpowiada.

ADWOKAT

Dr. HENRYK KANAREK

otworzył kancelarię w Rzeszowie

ulica Mickiewicza L. 27. — Telefon Nr. 234

Podziękowanie.

Wspaniałemu Dawidowi Lehrhaftowi, Kraków—Podgórze, ul. Rękawka 41, składam tą drogą serdeczne podziękowanie za skuteczne wyliczenie mnie z długiej choroby artretycznej, jak również za wyjątkowo troskliwą opiekę w czasie choroby.
Joachim Nagosziner
Kraków, Kamienna 17.

Podziękowanie.

Wspaniałemu Dr. Aleksandrowi Försterowi, lekarzowi chorób dzieci w Krakowie, składam serdeczne podziękowanie za trafnie postawioną diagnozę i bezinteresowną opiekę w czasie choroby dziecka.
1341g Fastowie.



WYJĄTEK NIE Z FREDRY

Dawniej młoda panienczka
Mile rzekła kochankowi:
Daj mi, luby, kamareczka. —
A dziś każda swemu powie:
Jeśli nie chcesz mojej zguby,
„Kosma” mleczną daj mi luby.

FABRYKA CZEKOLADY KOSMA (SAROTTI).

PRZEGLĄD GOSPODARCZY.

Znaczne pogorszenie się sytuacji kredytowej

Wezbrana fala protestów wekslowych. — Inflacja czekowa.

Warszawa, 3 grudnia.

Po pewnej poprawie z pierwszych dni października sytuacja na rynku pieniężnym w drugiej połowie tego miesiąca i w listopadzie uległa

dość wielkiemu pogorszeniu,

co szczególnie uwidoczniło się przy płatnościach ultimowych. Liczba protestów znacznie się zwiększyła. W samej tylko Łodzi zaprotestowano w październiku br. 49,132 sztuk weksli na sumę 10,350,372 zł., wobec 45,300 sztuk weksli na 8,867,628 zł. we wrześniu. Stosunek weksli zaprotestowanych w Banku Polskim do całego inkasa podniósł się w październiku do 4,71 proc. wobec 4,42 proc. we wrześniu br. Jedną z głównych przyczyn ponownego pogorszenia się wypłacalności jest nadmierna podaż towaru na rynku, szczególnie w branży konfekcyjnej, która szuka ujścia we wszelkiej formie sprzedaży. Stabiej finansowo postawieni przemysłowcy i hurtownicy, nieposiadający dostatecznych środków obrotowych, narzucają nieomal towar odbiorcom, przyjmując częstokroć bez zastrzeżeń stawiane przez nich warunki. Ma to ten skutek, że kupcy, nie mogąc z jednej strony zbyć towaru, zwłaszcza wskutek zubożenia głównego odbiorcy-rolnika, z drugiej zaś strony nie posiadając rezerwy gotówkowych, nie mają możliwości wywiązania się w terminie z przyjętych zobowiązań i stąd powstał ten objaw

powszechnego, niebywałego u nas, niewykupywania weksli w terminie.

Nadmiar poczęto od pewnego czasu stosować niepraktykowany nigdzie na świecie system pokrywania protestów lub rachunków za towar czekami z terminami, dochodzącymi do sześciu miesięcy, które w chwili wystawienia, a często i w terminach płatności, nie mają pokrycia. Wytworzyło to, obok inflacji wekslowej, drugą

inflację czekową.

Jeżeli tempo wydawania tych czeków będzie trwało nadal i nie zostanie przez miarodajne czynniki ukrócone — to staną się one poważną pozycją w obiegu wekslowym, z tą jednak różnicą, że naraża skarb państwa przez unikanie zapłaty wekslowej na dotkliwie straty, a pozatem przez zbyt tolerancyjne traktowanie tego objawu przez instytucje bankowe mogą stać się przyczyną niepożądanego kryzysu wśród kupiectwa. Należy przytem zauważyć, że w wypadku śmierci wystawcy czek traci swoją wartość, ponieważ P. K. O. lub inne instytucje bankowe mogą słusznie zauważyć, że wystawca po swojej śmierci nie mógł czeku podpisać, pozatem spadkobiercy takiego czeku mogą nie uznać lub w banku nie zostawić pokrycia. Posia-

dacze czeków bez pokrycia nie robią naogół już teraz z tego użytku prawnego, ponieważ niektóre wystawienia przeciwko wystawcom zakwalifikowano, jako nadające się do zwykłego postępowania, pomimo, że ustawa czekowa przewiduje przy wystawianiu czeków bez pokrycia pociąganie do odpowiedzialności karnej.

Pogorszenie się sytuacji na rynku pieniężnym nastąpiło nie tylko w województwach centralnych, ale także i na Śląsku. Obecna sytuacja na

Górnym Śląsku

charakteryzuje duży dopływ materiału wekslowego, pozostający w związku z pogorszeniem się koniunktury w branży żelaznej, w przemyśle cementowym i drzewnym. Odsetek protestów wekslowych znacznie wzrósł, a popyt na gotówkę, zwłaszcza na ultimo listopada był bardzo duży. W okręgu Bielsko-Biała zwiększony napływ protestów wekslowych, szczególnie w przemyśle włókienniczym, powoduje, że fabryki nie są w stanie tak punktualnie wywiązywać się ze swych zobowiązań za dostawę surowców, jak w latach poprzednich. Zapotrzebowanie gotówki jest bardzo wielkie, jednakże kredyty nowe lub zwiększenie już istniejących można uzyskać wobec daleko posuniętej ostrożności banków tylko w wyjątkowych wypadkach. Wysoka liczba zgłoszeń o ugodę sądową utrzymuje się w dalszym ciągu. We wrześniu zgłoszono osiem wniosków, w październiku br. również tyle, a w ciągu pierwszych 10 miesięcy br. ogółem 44, podczas gdy w całym r. ub. tylko 23 wnioski.

W związku ze wzrostem protestów wekslowych dyskonterzy prywatni

przyjmują teraz tylko solidny materiał wekslowy, ostrożniejsi żądają nawet odcinków, opatrzonych corajmniej w trzy żyra dobrych firm. Ponieważ dobrego materiału na rynku naogół brak, obroty w dyskoncie prywatnym zmniejszyły się. Weksle pierwszorzędne dyskontuje się na 1 i pół do 1 i trzy czwarte procent, drugorzędne na 2—2 i pół proc., tranzakcyj trzeciorzędny materiałem prawie się nie przeprowadza.

Bank Polski zmniejszył w pierwszej dekadzie listopada dyskonto o 8,4 milj., a w drugiej o 15,2 milj. czyli w dwóch dekadach razem o 23,697,854 do kwoty 721,292,912 zł.; przyczyniło się to jeszcze bardziej do powiększenia ciasnoty na rynku.

Również banki akcyjne, wskutek pogorszenia się wypłacalności, stosują ostrożniejszą politykę kredytową. Prywatne instytucje pieniężne, pomimo obniżenia stopy dyskontowej przez Bank Polski, niżki dyskonta narazie nie przeprowadzą, będzie ona wynosić nadal 13 proc. rocznie A. Z. W.

Dalsze pogorszenie koniunktury dla eksportu drzewa polskiego

Jak donosi Izba Przemysłowo-Handlowa w Krakowie, w Niemczech z powodu znikomego ruchu budowlanego i fatalnej sytuacji kredytowej, zmniejszyła się ostatnio na całej linii zniżka cen, przy zupełnym braku zainteresowania dla drzewa polskiego. Sytuację pogorszył nadto fakt, że lwią część skromnego naogół zapotrzebowania drzewa importowanego pokrywają po bardzo niskich cenach Sowiety. Ponadto na rynku zaciążyły dość poważne zapasy towaru krajowego.

W Anglii sytuacja nie uległa nadal żadnej zmianie. Rynek jest opanowany przez tanie drzewo sowieckie. Ewentualnej poprawy oczekuje się dopiero w miesiącach zimowych.

Co się tyczy Holandji, to konkurencja Sowieców utrudnia coraz silniej usadowienie się naszego eksportu na tamtejszym rynku.

Eksport do Francji uniemożliwiło słabe zapotrzebowanie oraz dość poważny spadek cen, dochodzący do 10 proc.

Niekorzystnie również kształtują się koniunktury na rynku czeskim. Ekspansji eksportowej w tym kraju stoi na przeszkodzie słaby ruch budowlany, oraz wyraźna tendencja ze strony kopalni Zagłębia Ostrowskiego, które dążą do obniżenia cen, wstrzymując się z zakupem drzewa.

Ze światowych rynków jaj

Spodziewana zwyżka cen przed świętami.

Na światowych rynkach jaj brak wszelkiego ożywienia, co stoi poniekąd w związku z będącą w pełnym toku sprzedażą konserw. Jedynym towarem poszukiwanym jest towar zupełnie świeży najlepszego gatunku, którego z powodu zmniejszenia

się produkcji jest bardzo mało. W każdym razie zbliżające się święta, sygnalizowana fala zimna i zmniejszenie się zapasów jaj chłodzonych i konserwowanych, każą się spodziewać większego ożywienia i zwyżki cen. W Niemczech sytuacja zmianie nie uległa. Wygórowane ceny jaj świeżych ograniczają popyt na nie i powodują ożywienie transakcji jajami konserwowanymi. Największym popytem poza towarem konserwowanym cieszą się gatunki jaj świeżych normalnych i mniejszych. Jaja polskie wielkie notowano ostatnio za sztukę 12 i pół feniga, jaja polskie normalne — 12 fen.

Na rynku austriackim zmniejszone nasilenie dostaw odbiło się przedewszystkiem w sposób silniejszy na dostawach krajowych. Poraz pierwszy również od szeregu tygodni nie była reprezentowana na rynku wiedeńskim provenjencja jugosłowiańska i rumuńska.

W kraju produkcja bardzo zmalała. Zarówno skupujący, jak i hurtownicy wyzbyli się zapasów do tego stopnia, że zwiększenie zapotrzebowania zagranicy może spowodować zwyżkę cen. Chwilowo jednak ceny utrzymują się na niezmiennym poziomie. Zbyt zagranicę jest stosunkowo mały, większą część produkcji konsumuje rynek krajowy. Cena towaru eksportowego wynosiła ostatnio dol. 32,50—33 za towar znaczony 48—51 kg i dol. 33,50—34 za towar znaczony 51—54 kg, za dwie półskrzynie eksportowo przerobione franco granica.

Tym P. T. Prenumeratom z prowincji, którzy nie odnowią bezzwłocznie prenumeraty na miesiąc grudzień br. wstrzymamy z dniem 12. bm. wysyłkę naszego pisma.

Co zeznał mufti?

Bezczelne oszczerstwa i fałszywe

Jerozolima, 3. 12. ŻAT. Mimo, że posiedzenie komisji śledczej, na którym przesłuchano wczoraj muftiego odbyło się przy drzwiach zamkniętych, udało się ŻAT'nej dowiedzieć kilku ciekawych szczegółów z zeznań muftiego.

Mufti zeznał przedewszystkiem, iż wierzy, że Żydzi dążą do opanowania całego świata (!) Opiera się przytem na... „Protokołach Mędrców Sjonu“. Mufti utrzymuje, że Żydzi nie mają żadnego prawa do Sciany Płaczu (!) poza prawem zwiedzania. Nie wolno Żydom odprawiać modłów przy Scianie Płaczu, ani podnosić głosu. Twierdzi on dalej że został dożywotnio mianowany przewodniczącym najwyższej rady mu zulfmańskiej i nikt nie zmusi go do ustąpienia.

W dalszym ciągu zeznań powoływał się mufti na przemówienie lorda Melchetta, który miał rzekomo oświadczyć, że Żydzi powinni wszelkimi siłami dążyć do odrodzenia Świątyni. Również przytacza mufti przemówienie Einsteina, który jakoby miał oświadczyć, że żydowska Palestyna bez Świątyni, to jakoby ciało bez głowy. (Podobne insynuacje wypowiedział już mufti przed kilku miesiącami. Zarówno lord Melchett, jak i Einstein zaprzeczyli wówczas kategorycznie, jakoby mieli złożyć podobne oświadczenia. (Uw. Red. ŻAT-mej).

Mufti oświadcza dalej, że kongres sjonistów w Zurichu i zebrania Agencji Żydowskiej wywołały silne wzburzenie wśród ludności arabskiej. Szczególnie miały wzburzyć Arabów przemówienia Harry Sachera i dra Wise'a na kongresie. Wszystkie to miało świadczyć, że Żydom nie wystarczają obecne prawa przy Scianie Płaczu i dążą oni do opanowania tego zabudku mu zulfmańskiego. (!)

W dalszym toku zeznań „zaprzecza“ mufti jakoby podburzał do rozruchów antyżydowskich. Oświadcza z patosem, że wszelkie zarzuty w tej sprawie uważa za oszczerstwo. (!) Żydzi — mówi z patosem — zawsze zwalają winę na drugich. Powołuje się na rzekome „listy dziękczynne“, jakie miał otrzymać od rządu palestyńskiego za działanie w kierunku „uspokojenia“ umysłów wśród ludności arabskiej.

Przechodząc z kolei do opisu krwawych wypadków sierpniowych, twierdzi mufti, że dnia 23 sierpnia w południe słyszał strzały na dziedzińcu meczetu Omara. Nie wiedział jeszcze wówczas, kto strzela. Wiedział natomiast o silnym wzburzeniu wśród ludności arabskiej. Dla uspokojenia więc nastroju zarządził odczytywanie Koranu w meczecie, by przez pobożne medytacje skłonić lud do zapomnienia o nastroju

popłochu. Tymczasem jednak jakaś „tajemnicza reka“ miała rozdzielać przed meczetem ulotki komunistyczne w języku arabskim i hebrajskim

Wzburzenie tłumów osiągnęło punkt kulminacyjny, gdy rzekomo 2 rannych Arabów wpadło do meczetu krzyżując: „Żydzi mordują naszych braci!“. Wówczas — oświadcza mufti — byłem już bezbronny...

Skąd czerpał „natchnienie“ sprawca zamachu na Bentwicha

Jerozolima, 3. 12. ŻAT. Słychać, że młody Arab który dokonał zamachu na Bentwicha oświadczył w śledztwie policyjnym, że jest gorliwym czytelnikiem prasy arabskiej. Z gazet arabskich też dowiedział się, że Arabowie uważają Bentwicha za największego swego wroga. Postanowił tedy wziąć na siebie rolę narzędzia zemsty narodu arabskiego.

Mordercy arabscy przed sądem Niesłychany incydent podczas rozprawy

Jerozolima, 3. 12. ŻAT. Rozpoczął się tu proces przeciwko kilku Arabom, oskarżonym o to, że dnia 24 sierpnia wymordowali całą rodzinę żydowską Maklef w Mozzy i kilku gości, przebywających dnia tego u Maklefów. Sąd przesłuchiwał w charakterze świadka jedynego pozostałego przy życiu członka rodziny Chaima Maklefa. Zeznał on m. in., że bił jednego z morderców. Na skutek tego zeznania Maklef został aresztowany.

Jerozolima, 3. 12. ŻAT. Chaim Maklef zwolniony został z więzienia za kaucją.

Krwawy dramat rodzinny kolonisty żydowskiego

Jerozolima, 3. 12. ŻAT. Zwi Kaplan, kierownik osiedla Żydów londyńskich w kolonii Kirkur zastrzelił dziś swą żonę, poczem popełnił samobójstwo. Kaplan wrócił dopiero przed kilku tygodniami z Londynu do Palestyny.

Skazanie dwóch dziewcząt żydowskich za komunizm

Jerozolima, 3. 12. ŻAT. Sąd skazał dwie dziewczęta żydowskie z Hajfy: Blumę Marbaum i Chaję Lipson po cztery miesiące więzienia za kolportowanie ulotek komunistycznych. Obie będą po odcierpieniu kary deportowane z kraju.

Zaostrzenie się sytuacji wewnętrznej w Austrii

Wiedeń, 3. 12. PAT. Dzisiejsze dzienniki po południowe stwierdzają, że sytuacja w Austrii doznała zaostrzenia, gdyż kanclerzowi Schobrowi, mimo wysiłków, nie udało się doprowadzić do kompromisu między większością a opozycją. Obie strony stoją stanowczo na swoich dotychczasowych stanowiskach. Szczególnie opornie posuwają się pertraktacje w kwestji plebiscytu. Socjal-demokraci stawiają żądania plebiscytu nad uchwałami Rady Narodowej, podczas gdy stronnictwa większości odrzucają żądanie to stanowczo. Dzisiaj przedpołudniem

odbyły się narady stronnictw większości z kanclerzem Schoberem. Stronnictwa mieszczańskie nie chcą dalej przewlekać rokowań i prąku powzięciu decyzji, bez względu na stanowisko socjal-demokratów. Gdyby tedy nie doszło do porozumienia w zwołanym na dziś subkomitecie komisji konstytucyjnej, wówczas będą zwołane na jutro i na czwartek plenarne posiedzenia komisji konstytucyjnej na których nastąpi głosowanie nad projektem rządowym reformy konstytucji.

Niemiecki poseł socjalistyczny pobity przez francuskich komunistów

Paryż, 3. 12. (AW) Według doniesień z Châmpigny, onegdajsze uroczystości socjalistyczne usiłovali zakłócić komuniści. Policja aresztowała kilku przywódców komunistycznych. Niemiecki poseł do Reichstagu Otto Wels, który brał udział w uroczystościach socjalistów francuskich, został napadnięty w drodze na dworzec przez grupę komunistów, którzy go

dotkliwie pobili. Policja interwenjowała, przy czem doszło do ogólnej bójki, w której 5 policantów zostało rannych. Jeden z komunistów jest ciężko ranny. Policja aresztowała 4 osoby.

Katastrofalny pożar transportu benzyny

Moskwa, 3. 12. (AW) Według doniesień z Noworosyjska w pociągu złożonym z wagonów cystern, napełnionych benzyną, wybuchł pożar. Siedemnaście wagonów stanęło w płomieniach. W momencie wybuchu pożaru, pociąg prze-

KACIK DLA PANÓW.

Nie trzeba przesadzać

Moda w tym roku zmieniła się tak wybitnie, tak radykalnie i tak szybko, że zostawiła nas w pewnym oszołomieniu. Zawsze bowiem staramy się we wszystkim znaleźć dobre strony i wmówić w siebie i w innych, że moda jest bardzo logiczna, że to, czy inna zmiana właśnie świetnie jest przystosowana do warunków. Tymczasem obecnie stoimy wobec faktu dwójistości mody: jedna linia rano, a inna popołudniu. Rano — sportowa, ale jednak ko szowa sukienka, wieczorem — nieskończone falowanie kapryśnych i nierównych linii, wiszących ogonów, asymetrii wszelkiego rodzaju. Waska, ściśnięta talia, stopy, ledwie widoczne z pod długiej do ziemi sukni, jednym słowem — figura prawie przedwojenna. I co tu robić? Łatwo było ukryć wszelkie defekty figury w prostej sukience, opasanej w biodrach krótkim paskiem. Ale co zrobić, jeśli moda każe umieścić pas w miejscu naturalnym, jeżeli każe ukryć biodra, ale zaleca mieć biust? Można było się obchudzać całymi latami, ale nie można na zawołanie zmienić całkowicie figury, i to tak nierównomiernie.

Obóz — w tym miejscu właśnie powłóć: nie przesadzajmy! Modzie nie, a holdować o tyle tylko, o ile jest dla nas awantażowna. W przeciwnym razie — nie można iść za nią ślepo, — należy uchwylić rzecz najważniejszą: linię, a szczegóły stosować indywidualnie do swego typu. Cóż jest tedy charakterystyczne w modzie dzisiejszej? Kiosze! Doskonale: niech więc ta z nas, która ma skłonność do rubensowskich kształtów, nie robi sobie wcale paska, któryby podkreślał rzeczy niepożądane, niech natomiast nie zapomni o sutości kioszów, które stworzą linię modną i w których wszystkim i zawsze jest dobrze. Nie trzeba koniecznie ścisnąć się w pasie, jeśli się nie ma kształtów efebów.

Moda zaleca również długie suknie, do ziemi. Ale i tu jest furtka: mogą być nierówne w cyrku. Jeśli zatem której z nas lepiej jest w krótkiej, to zawsze można z przodu czy też z boku zrobić ją krótką. Na wszystko jest rada. Kto chce dobrze wyglądać, musi się modzie poddawać, to trudno, ale nie zupełnie ślepo: trzeba bronić swoich interesów i coś tam zawsze od mody wywalczyć.

Na jedno tylko niema rady: mody tegorocznej nie można zrobić oszczędna. Brak przybrań wynagradza sutość materiału i to materiału drogiego: Velours-chiffon, georgette-satin i inne różne kosztowne tkaniny. Oczywiście, cały szyc polega na dobrym kroju, wobec czego suknie muszą być robione u dobrej krawcowej. Przybrań — żadnych, najwyższej do sukien wizerkowych stylowych kołnierzy z koronek, rodzaj kryzy. Pozaatem tylko kolje z kolorowych kamieni i kryształów na szyję. Kolje takich można mieć parę, dobranych do sukien, zmiana kolje ożywia i odświeża każdą toaletę.

Tylko, że to — miastety — kosztuje, kosztuje... — Całe szczęście, że moda tegoroczna faworyzuje ciemne kolory. Można zatem sprawić sobie jedną sukienkę, dobrze zrobioną, daćmy na to, z ciemnego veloursu, a do niej ze dwie niedrogie kolje i mieć na całą zimę głowę spokojną.

Katedra żydowska na uniwersytecie w Tallinie

Talin, 3. 12. (AW) Wkrótce ma być przy uniwersytecie tutelszym utworzona katedra teologii(?) i literatury żydowskiej.

„Neutralna“ Liga dla walki z antysemityzmem

Paryż, 3. 12. ŻAT. W dniu wczorajszym została tu zamknięta doroczna konferencja sekcji paryskiej Ligi dla walki z antysemityzmem. Po dłuższej dyskusji konferencja uchwalała nie powziąć żadnej rezolucji w sprawie wypadków palestyńskich, motywując to polityczną neutralnością Ligi.

jeźdźca przez drewniany most, który również stanął w płomieniach i runął w rzekę. Część wagonów również runęła w fale. Poniosło śmierć szereg osób, pośród obsługi kolejowej. Spłonął również dowódca oddziału kolejowego G.P.U. Grigorjew, który jechał przypadkowo tym pociągiem.

Dookoła komisji śledczej

**Wina muftiego — Przed przesłuchaniem świadków żydowskich —
Rabin Kuk zeznawać będzie na posiedzeniu publicznym**

Jerozolima, 3. 12. ŻAT. Wedle informacji ŻAT-nej, przedstawiciele prawni Agencji Żydowskiej wykazują podczas przesłuchiwania naczelnego muftiego, które jak wiadomo odbywa się przy drzwiach zamkniętych, że chociaż mufti osobiście nie brał udziału w kampanii oszczerczej przeciwko Żydom, to jednak jest odpowiedzialnym za wypadki, gdyż za jego wiedzą i bez jakiegokolwiek z jego strony sprzeciwu, członkowie najwyższej rady muzułmańskiej agitowali wśród Arabów w całym kraju. Członkowie najwyższej rady muzułmańskiej rozpowszechniali rozmaite niedorzeczne oskarżenia jak n. p. że Żydzi zamierzają zagarnać meczet Omara i inne w celu podjudzania muzułmanów przeciwko Żydom.

Co się tyczy świadków sjonistycznych, niewiadomo jeszcze czy pułk. Kish i Harry Sacher złożą swoje zeznania publicznie. Natomiast jest pewnym, że przedstawiciele rolniczej stacji doświadczalnej pp. Smilański i Cemach i inni eksperci w dziedzinie rolnictwa będą przesłuchani na posiedzeniach publicznych. Świadkowie ci będą mieli za zadanie odparce zarzutów wysuniętych przez arabskiego świadka Farah

effendi o żydowskich zakupach izemi.

Dowiadujemy się, że sjonistycznych świadków będzie przesłuchiwał z ramienia Agencji Żydowskiej wicehrabia Erleigh, zamiast sir Boyd Merimana, który tak intensywnie pracował podczas badania świadków rządowych oraz antyżydowskich świadków arabskich.

Dotychczas naczelną rabin Kuk jeszcze nie zdecydował się czy skorzysta z przysługującego mu przywileju przesłuchania go przez komisję śledczą w jego własnym mieszkaniu. Jak się dowiaduje ŻAT, reprezentacja Jewish Agency uważa za pożądane, aby rabin Kuk składał swoje zeznania na posiedzeniu publicznym. Reprezentanci żydowscy są bowiem zdania, że wspaniałomyślny gest naczelnego rabina Kuka, jakim byłoby ewentualne zrzeczenie się prawa nietykalności wyrwie o wiele korzystniejsze wrażenie, niż zachowanie się naczelnego muftiego, który, pragnąc zająć „godne stanowisko“ wykorzystał zadawnioną tradycję, co zdaniem wpływowych Anglików było wysoce nietaktowne w stosunku do brytyjskiej komisji śledczej.

Zapowiedź sensacyjnych pamiętników Biesiedowskiego

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 3. 12. (iSn) W paryskim dzienniku emigracyjnym „Poslednia Nowosti“ ukazała się zapowiedź ogłoszenia pamiętników Biesiedowskiego. Pamiętnik ten ma się ukazać poza-tem w języku polskim, francuskim, angielskim i niemieckim. Pamiętnik ten składa się m. in. z następujących rozdziałów: Wybuchy w redakcjach polskich i w lokalach organizacji polity-

cznych w Warszawie, tajemnica pakietu z listami K. L., składy materiałów wybuchowych w gmachach poselstwa, działalność terrorystyczna organizacji Bagińskiego i Wieczorkiewicza, plan napadu na Sulejówkę i zamordowania Piłsudskiego, nocne wycieczki Wojkova na Wiśle, zorganizowanie zamachu na życie Piłsudskiego, strzał Kowerydy itd.

Kpt. Byrd zdobywca dwóch biegunów

Dnia 29 listopada 1929 roku dokonały się w dziejach ludzkości dwa niezwykle wydarzenia: nad biegunem południowym nad niezbadanemi dotąd lodowemi pustyniami Antarktyki przelatywał kapitan Byrd wraz z trzema wiernymi towarzyszami swej wiekopomnej wyprawy. Biegun południowy, zdobyty przez Amundsen i Scotta, którzy obaj oddali swe życie w walce o podbój nieznanymi światów, zdobywa oto jako trzeci, kapitan Byrd. I oto, co w tym wydarzeniu jest najbardziej fantastyczne, co napędza dumą dwudziesty wiek, to zarówno środki które temu podbojowi służyły, jak i te przy pomocy których świat dowiedział się o nim w tej samej niemal chwili, kiedy dokonał się akt wielkiego męstwa i wytrwałości kpt. Byrda.

Na jego samolocie zainstalowany był aparat radiowy i tej samej chwili, kiedy płatowiec szybował nad matematycznie i ściśle określonym miejscem, które jest krańcem świata, fale eteru po przez dziesiątki tysięcy kilometrów potoczyły go z centrum świata.

O trudnościach lotu donosił w jednej z swych ostatnich radij korespondencji podbiegunowych Owen Russel, co następuje:

„Byrd ma za sobą już dwa loty. Jeden nad biegunem północnym, drugi przez Atlantyk. O niebezpieczeństwach każdego z nich świat wie dostatecznie wiele. O tem, czym jest lot obecny, wiemy tylko my, żyjący od roku w tej pustyni lodowej, najeżonej tysiącem niebezpieczeństw ukrytych i zdradliwych. Nasza „Mała Ameryka“ jest położona o 1200 kilometrów od bieguna południowego. Marszruta w jedną i w drugą stronę wynosi zatem około 2500 kilometrów. Dla doświadczonych lotników, jakimi są Byrd, Balchen, June jest to fraszka. A przecież, jeżeli się zważy, że lot ten musi się odbyć bez lądowania, że przelecieć trzeba nad łańcuchem gór lodowych, które zaledwie widzimy z daleka, sięgających ponad 3 tysiące metrów, że dlatego aby

zabrać ze sobą aparat radiowy, trzeba się było wyrzec wszelkich środków żywnościowych i ratowniczych, to zrozumiałe będzie to niezwykle naprężenie nerwów, w jakim żyjemy od kilku dni. Przed kpt. Byrдем i jego towarzysza mi, kiedy uniosą się w powietrze i polecą ku biegunowi, otworzy się wielką i niezbadana do tychczas tajemnica, nad której odgadnięciem biedziło się już tylu ludzi i bohaterów zginęło. Co leży za wielką Lodową Barjerą, którą już widział Amundsen, czy łańcuch tych gór ciągnie się aż do morza, czy przelatywać będą nad łańdem, czy nad powierzchnią wód, skutkach w wieczne lody Dzieli nas jeszcze kilka godzin od chwili odlotu. Żyjemy wszyscy w jakiejś ekstazie podniosłej. Dziś jedliśmy wspólną kolację z kapitanem Byrдем. Rozmawialiśmy mało, wszyscy są zajęci swojemi myślami, których treść jest jedna. Żegnając się z nami i udając się na spoczynek po całym dniu ostatnich przygotowań, kpt. Byrd miał w oczach tyle skupienia i tyle spokoju że jeden z naszych młodych przyjaciół, harcerzy, powodowany najwidoczniej jakimś najszczerzym odruchem wewnętrznym, nagle nachylił się i pocałował go w rękę. Kpt. Byrd ucałował go serdecznie i zabrał ze sobą. Chłopiec był szczęśliwy, jakgdyby spotkało go najwyższe odznaczenie. Nocował w przedpokoju i pełnił wartę pod drzwiami człowieka, którego w tej chwili zapewne kochał najgorętszą miłością“.

Na cały świat rozbiegła się wiadomość, iż kapitan Byrd i jego towarzysze szczęśliwie wrócili do „Małej Ameryki“.

— DO SPRAWOZDANIA Z PRZYJĘCIA DYR L. JAFFEGO w salach Żyd. Domu Akademickiego, które przynosimy na str. 7-mej dzisiejszego numeru, dodać należy, że obowiązki gospodyni pełniły nadzwyczaj serdecznie i gorliwie Panie ze Zjednoczenia Kobiet Żydowskich „Wizo“, z niestrudzoną p. prezesową Drową Süsskindową na czele.

Z SALI SĄDOWEJ.

**TEŚCIOWA POD ZARZUTEM UDZIAŁU
W ZABICIU ZIĘCIA**

Wczoraj, w drugim dniu procesu w sądzie krakowskim przeciw Józefie Liewehrowej, oskarżonej o udział w zabójstwie zięcia, trybunał przesłuchał kilkunastu świadków. Część ze znających podała zgodnie z oskarżeniem szczegóły obciążające Liewehrową; inni świadkowie, słuchani na okoliczność współzycia Grochotów, wzgl. ś. p. Grochota z teściową, wyrażali się bardzo ujemnie o tragicznie zmarłym Grochocie, który rzadko zresztą znajdował się na wolności popadając ustawicznie w konflikt z kodeksem karnym (był 12 razy karany sądowo). Doniosłe znaczenie dla sprawy miało orzeczenie lekarzy znawców, złożone przez prof. Dra Ollbrychta. Na podstawie rozmieszczenia i rodzaju ran, znalezionych podczas sekcji na zwłokach Grochota przyjęli znawcy, że rany zostały zadane częścią ostrzem siekiery (zwłaszcza na głowie), a częścią narzędziami tępej (na głowie i na plecach). Zachodzi możliwość, że rany zadała jedna osoba, bądźto posługując się siekierą i drugim narzędziem, bądź też siekierą i obuchem tejże, jednakowoż znacznie prawdopodobniejszym jest, że rany pochodzą od urazów, zadanych przez więcej osób a to tembardziej, że rany na plecach stanowią krwawą masę, bez śladów krawędzi, jakie musiałyby zostawić uderzenia od obucha siekiery.

W południe trybunał udał się na wizję lokalną do mieszkania Liewehrów. Wizję musiano powtórzyć jeszcze w godzinach wieczornych, celem przekonania się, czy podczas krytycznego wieczora świadkowie mogli przez okno zaobserwować i słyszeć z sąsiedniego ganku co działo się w mieszkaniu Liewehrów. Dziś po wywodach stron zapadnie wyrok.

ZE SPORTU

WALKI O WEJŚCIE DO LIGI

Kłeska Lechji w Lipinach jeszcze bardziej zacięła nita i tak zagmatwaną sytuację na froncie walk o wejście do Ligi. Z czterech zespołów biorących udział w zawodach, jedynie wileńskie Ognisko jest dostarczycielem punktów, natomiast zacięta walka toczy się pomiędzy trzema pozostałymi zespołami. W obecnej chwili właściwie większe szanse mają Naprzód i ŁTSG, które straciły dotychczas tylko po 2 punkty, podczas gdy Lechja lwowska ma już 4 stracone punkty. Najbliższa niedziela prawdopodobnie jeszcze nie wyjaśni sytuacji, gdyż bez względu na wyniki każda z tych trzech drużyn ma jeszcze szanse na zdobycie tytułu mistrza Polski klasy A. Grają w Łodzi ŁTSG—Naprzód, a we Lwowie Lechja—Ognisko. (PAT).

— ODBYTE ONEGDZAJ WALNE ZEBRANIE SEKCJI SZACHOWEJ ŻKS MAKKABI wybrało po udzieleniu absolutorjum ustępującemu zarządowi naszę pujące kierownictwo: kier Eicham L., zast. Abraham A., sekretarz Hirschberg I, skarbnik i gosp. Ka tzengold J., członek, Friedman K. i Liebeskind A.

Cena wódki monopolowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 3. 12. Sin. W tych dniach mi nisterstwo skarbu ustaliło cenę wódki 40 proc. luksusowej w sprzedaży detalicznej łącznie z butelką na zł. 8.70 za litr i zł. 4.40 za pół litra. Wódki o mocy 45 proc. na zł. 9.40 za litr.

Warszawa 3. 12. Sin. Ja księ dowiadujemy wstrzymanie rewizji koncesyj zostanie przedłużone jeszcze na jeden rok.

Nieuchwytny morderca z Düsseldorfu

Berlin, 3. 12. PAT. Policja niemiecka poszukując tajemniczego mordercy z Düsseldorfu dokonała w miejscowości Neunkirchen w Zagłębiu Saary aresztowania pewnego robotnika, który przed kilku dniami zajęty był w jednej z kopalń, gdzie legitymował się dokumentami pochodzącymi z Legionu cudzoziemskiego. W kieszeni aresztowanego znaleziono torebkę na pełnioną tłuczonym pieprzem i brzytwę. W związku z tem aresztowaniem niezwykle przygnębiające wrażenie wywołało morderstwo dokonane już po powyższem aresztowaniu w Dortmundzie na pewnej 38-letniej kobiecie.

Wolne posady

KORESPONDENTA (ki), młodej, zdolnej siły, — z praktyką, poszukuje na tychmiast. — Z językiem niemieckim mają pierwszeństwo: Dom Sportowy „Stadion”, Grodzka L: 26. 3248er

Posad poszukują

ZDOLNY mężczyzna, ka waler, lat 28, z kilkuletnią praktyką handlową, uczciwy i zaufany, obejmie posadę jako magazynier w przedsiębiorstwie handlowym z działem obojętnego. — Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Magazynier”. 1342g

ZDOLNY handlowiec z działu jedwabnego i bawelnianego, umiejący aranżować wystawy, obejmie posadę od zarz. — Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Aranżer”. 1342g

Nauka i wychowanie

JENNE dame donne des leçons de Français. Ecrite sub „France-Pologne” Adm. „Nowy Dziennik”. 1333g

Lokale

SLUCHACZKA Ustna po szukuje mieszkanca z u. Krywaniem od 1 stycznia 1930. Zgłoszenia pod „Komfort” do Adm. „N. Dziennika”. 3245x

POKOJ umeblowany dla panów do wynajęcia. — Władność: Mostowa 1, Haber, sklep. 1343g

2 POKOJE kuchnia, łazienka, pośrodku, do wynajęcia: Czarnowiejska 73. 3247a

LOKAL przemysłowy, sala 150 m, kwadr. przestroni i skł. 50 m, kwadr. dach do wynajęcia. Ogła dać: ul. Tartowska 6, u dozorczyń. 3246a

Matrymonjalne

SWAT (szadchen) w lepszych sferach stosunków, podaj swój adres do Adm. „N. Dziennika” pod „Partja”. 1345g

MASZYNY DO PISANIA

kupuje się najkorzystniej na dogodnych warunkach i okazjnie od Zł 275 w zwykłym we firmie

Max Löwenstein, Kraków

ZWIERZYNICKA 8, II. p.

Nowo-OTWARTA chem. pralnia i farbiarnia „**KRAKOWIANKA**”

Kraków, ulica Starowińska L. 18

przyjmuje wszelką garderobę do chem. czyszczenia i farbowania do żaloby w 12 godz. oraz białą bieliznę
Ceny przystępne



Sprzedaz

POKOJE dziecięce i paniejskie, w najlepszym wykonaniu. Ceny umiarkowane. Dogodne warunki: „Specjalność”, — Skład mebli, Kraków, ul. Sławkowska 12, w podwórzu. 2067er

„DYWAN”

TKALNIA DYWANOW I KILIMOW **KRAKOW-PODGORZE** Sw. Kingi 9. (linja tram. 8) poleca

DYWANY I KILIMY bezkolekcjonerskie tanio
Klinika dla naprawy dywanów perskich i kilimów
Telefon Nr. 1699

Różne

POWIELANIA — przedruki maszynowe pism, — „MULTIPLEX”. Kanałowa 16, Lonczak. — Zna na dobrosowa jakość. 1344g

CHOROBY serca, Baszdow, astma, Sanatorium „Sahu” Dra Kupczyka Kraków, ul. Szusińskiego. 2163er

MEBLE:
Jadalnie
Sypialnie
Gabinety
Salony
Kluby
Łóżka
Wózki i t. d.

DOM MEBLOWY
M. PLESZOWSKI
Kraków, Mały Rynek 2. Tel. 4196
Uroczono przy kupnie!
FIRMA ODMACZONA ZŁOTYM MEDALEM

Dywany
Firanki
Serwety
Narzuty
Brokaty
Kocydry
Materace
Koce i t. p.

STARE WINO czy poprawie smaku wine
otrzymasz przez użycie

dla win „południowych” **„SENEX”** win mieszanych (wersja chłopska)
tanie łatwo praktycznie

APARATY ZBYTECZNE
Sztosnie nadać smak starości lub przeprowadzić zmianę smaku w kilku minutach.

„RADIATOR” Spezialhaus für Getränkeindustrie
Wien III. Bezirk — Radetzkystrasse 27

PRZETARG

Gmina wyznaniowa żydowska Podgórze w Krakowie, ogłasza niniejszem pisemną licytację ofertową na wydzierżawienie prawa poboru opłat od rytualnego uboju bydła i drobiu na czas od 1 stycznia 1930 do 31 grudnia 1930 r.

Licytacja ofertowa odbędzie się dnia 15 grudnia o godzinie 12 w południe. Oferty należy składać w opieczetowanych kopertach w lokalu Gminy przy ul. Józefińskiej 5, do rąk przewodniczącego, względnie do rąk urzędującego członka Zarządu lub sekretarza, za potwierdzeniem złożenia, co-dziennie, z wyjątkiem piątku i soboty, w godzinach między 3—4 popołudniu, a w dniu licytacji między godz. 10—11 przedpołudniem. W tym samym czasie i miejscu można przegledać warunki licytacyjne.

Cenę wywołania ustanawia się na 55.200 zł.
Wadium w wysokości 5% ceny wywołania należy składać równocześnie z ofertą w gotówce lub na książeczkę Kasy Oszczędności, względnie Banku krakowskiego.

Gmina wyznaniowa żydowska Podgórze w Krakowie, zastrzega sobie prawo wyboru między ofertami lub też niezatwierdzenie żadnej oferty.

Kraków, dnia 27 listopada 1929.

Przewodniczący Zarządu
DR. EDWARD FERBER.

WSZYSTKIE PRZYBORY AUTOMOBILOWE

najlepiej zakupisz

Sp. „**AUTOCENTRALA**” z o. o.
Kraków, ul. Podwale 5. Tel. 3346

opony, dętki, taśmy hamulcowe, wskaźniki, sygnały automobilowe, narzędzia, żarówky, akumulatory, lowarki (raki), łaćki i t. d.
Zamiejscowe zamówienia wysyłamy odwrotnie.

BEZPŁATNIE!

Redaktor Szyller-Szkolnik (autor prac naukowych), określa charakter, zdolności i przeznaczenie bezinteresownie. Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodzenia, otrzymasz analizę darmo. Poznasz, kim jesteś, kim być możesz. Warszawa, Psycho-Grafolog Szyller-Szkolnik, Nowowiejska 32, m. 6. Znaczkami pocztowymi 75 gr. na przesyłkę załączyć. Przyjęcie osobiste płatne od godz. 11—7 wieczór



„Marka światowej sławy”
znana od lat 40

Dla zdrowia dzieci!
przez powagi lekarskie zalecany.

HAYA PUDER
ANTYSEPTYCZNY
i HYDROHYGIENICZNY



Tysiące podziękowań! Dzieci są zdrowe i szczęśliwe dzięki PUDERU HAYA. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach. **S. HAY, LWOW**

NAJNOWSZE MATERJAŁY NA FIRANKI

poleca fabryka firanek
M. WEITZ, KRAKOW, UL. GRODZKA L. 71
obok Wawelu końcowy sklep. — Telefon Nr. 1885.

מתכבלת החתימה על העתון העברי
היחודי בעת בפולניה

גלים

דרשבעה לספרות ולתרבות בעריכת
מ. משודנר
ובהשתתפות טובי הסופרים.

בגליון 18 הקרוב יבוא בן השאר דבריהם של
סופרים אלה:

- יצחק קצנלסון, אלישבע מעובין דוד מרישמן,
דוד נ. מרוב דוד ש. שטרנא ד. סרסקי,
דוד ש. מרוביש מ. גולדנברג מל דוד רונסבורג,
דוד א. ש. קמנסקי ת. לנסקי לנינגרד דוד א. גרינשמן,
ת. ש. הלוי ואחרים.

מחיר החתימה:
לשנה 8 וחובים לחצי שנה 4.20 ד לרבע 2.20 ד.
גליון בודד 40 גרוש.

בתריל: לשנה 1.20 דולר. לחצי שנה 60 סנט.
לרבע 30 סנט. — גליון בודד 5 סנט.

הכתבת:

Redakcja „Galim”, Wilno, Słowackiego 1-6
P. K. O. 81344: למשלח כתמים: